
平成２９年７月６日 

 都内私立中学高等学校 

  校       長 

  防 災 担 当 者  殿 

  関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

学校安全･健康教育研究会委員長 河合 孝允 

                     （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

学校安全・健康教育研究会（防災対策）「見学研修会」のご案内 

― そなエリア東京における防災体験学習と施設見学 ― 
 

小暑の候 先生方には益々ご健勝のこととご推察申し上げます。 

 さて今回は、東京臨海広域防災公園内の「そなエリア東京」に伺って、防災体験学習と施設見学をさせていた

だくことといたしました。東京臨海広域防災公園は、6.7ha の国営公園と 6.5ha の都立公園からなる広域防災公

園であり、平常時には発災時に備えた活動を行う場として機能し、発災時には本部棟への現地対策本部の設置、

情報の収集・集約、関係機関との連絡調整、応急復旧活動の指揮、自衛隊・消防・警察等のベースキャンプの設

置、災害時医療の支援基地を設置するなどの場として機能することとなります。 

今回見学させていただく「そなエリア東京」では、地震発生から各種の支援体制が十分に整うまでの７２時間

を生き抜くための体験学習（東京直下 72hTOUR）を行うほか、発災時に現地対策本部が設置されるオペレーショ

ンルームの見学もさせていただく予定です。 

今回の研修を通して、各学校での安全指導や防災対策にお役立ていただければ幸甚に存じます。 

 校務ご多忙の折とは思いますが、是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  平成２９年１０月１３日（金） １５：３０～１７：００ 

 

２．会 場  東京臨海広域防災公園内「そなエリア東京」 

         江東区有明３－８－３５ 

 

３．集 合  東京臨海広域防災公園内「そなエリア東京」前 １５：２５（時間厳守） ※現地集合・解散 

 

４．内 容  ①防災体験ゾーン（ガイド付きツアー） 

        ・地震発生から各種の支援体制が十分に整うまでの７２時間を生き抜くための体験学習 

・津波避難体験 

 

       ②防災学習ゾーン（ガイド付きツアー） 

        ・首都直下地震についての展示解説 

        ・歴史の中で培われた、防災・減災・克災の知恵や、自助・共助の必要性についての展示解説 

        ・各種防災グッズについての展示解説 

        ・発災時に緊急災害現地対策本部が設置されるオペレーションルームの見学 

   

       ③防災映像鑑賞｢東京マグニチュード8.0～東京直下72ｈ～｣（自由見学） 

 

５．定 員  ２０名（中高併せて１校２名まで。定員になり次第締め切ります） 

        



６．参加費  無 料   ※本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。 

※但し、申込み後にキャンセルや欠席をされた場合、キャンセル料（520円以内）が発生する場合がございます。 

この場合には、キャンセル料の実費（160円～520円）を後日お支払いいただきます。 

 

７．申込方法  ９月２１日（木）までに下記宛にWeb又はFaxにてお申込みください。 

         ※申込み後のキャンセルはご遠慮ください。 

           URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

                 

 東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会 

担当：松田・横山 

         TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

【案内図】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新交通ゆりかもめ「有明駅」より徒歩約２分 

りんかい線「国際展示場駅」より徒歩約４分 

都バス門19（門前仲町14:39、豊洲駅前14:50、辰巳駅前14:58）｢国際展示場駅入口｣停留所下車、徒歩約２分 

 

※園内に駐車場はありません。有明パークビル駐車場、タイムズ有明セントラルタワー駐車場など、 

周辺の有料駐車場（案内図参照）をご利用ください。 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。 

学校安全・健康教育研究会(防災対策)「見学研修会」参加申込書〔１０月１３日(金)実施〕 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 

  

 

緊急連絡先 

(携帯電話等)  

※中高併せて１校２名まで。申込み後のキャンセルはご遠慮ください。 

上記のとおり参加申し込みいたます。  

東京私学教育研究所 御中                    平成２９年   月   日 

                    

校 長                   ○印  

 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

有料駐車場 


